
 
 

TELECARIBE, sociedad entre entidades públicas de responsabilidad limitada, 
constituida por medio de la escritura pública número 875 del 28 de abril de 1986, 
organizada como Empresa Industrial y Comercial del Estado, perteneciente al orden 
nacional; dio apertura al proceso de convocatoria pública 002- 2023, mediante 
resolución 00070 del 13 de febrero de 2023. 

 
OBJETO: Prestación del servicio de revisoría fiscal para el Canal Regional de 
Televisión del Caribe Ltda. – TELECARIBE. 

 
De acuerdo con el cronograma fijado en el pliego definitivo de condiciones, se 
pública el informe preliminar de evaluación de las propuestas presentadas de la 
convocatoria. 

 

La presente evaluación preliminar refleja lo verificada en las propuestas presentadas. 
 

Para tal efecto, téngase en cuenta que todos los proponentes son responsables de 
presentar su propuesta de acuerdo con las condiciones establecidas en el pliego 
definitivo de “términos y condiciones” de la convocatoria pública 002-2023. 

 

Aunado a lo anterior, se recuerda que los proponentes debían elaborar su oferta 
teniendo en cuenta los requerimientos consignados en el pliego definitivo. 

 

Se procede a enlistar las propuestas admitidas, con el resultado de las evaluaciones 
dentro de la convocatoria pública 002-2023: 

 
No. Proponente NIT VERIFICACIO 

N JURIDICA 
VERIFICACIO 

N 
FINANCIERA 

VERIFICACIO 
N TECNICA 

ESTADO 

1 ASESORIAS 900.162.902   NO CUMPLE NO HABIL 
 CONTABLE -8 NO CUMPLE NO CUMPLE  PARA 
 S DEL     CALIFICACIO 
 CARIBE     N 
 S.A.S      

2 KRESTON 800.059.311 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABIL 
 RM S.A -2    PARA 
      CALIFICACIO 
      N 

 

Se adjuntan las matrices de evaluación correspondientes, en las que se detallan los 
requisitos a subsanar, en los casos en que procede. 

 
Se corre traslado del presente informe, por el término establecido en el 
cronograma,contados a partir de la fecha de su publicación. 

 

Cordialmente, 

 
 

Nit: 890116965-0 

Carrera 30 No. 1-2487 Corredor Universitario 

Sabanilla, Puerto Colombia, Atlántico 
PBX (5) 3185050 al 3185059 – FAX Ext.1127 

www.telecaribe.com.co 

 
CONVOCATORIA PÚBLICA 001-2023 

INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN 

http://www.telecaribe.com.co/


 
 

 

COMITÉ DE EVALUACIÓN 
 

NURY LÓPEZ 
Secretaria General. 

 
 
 

 
SINDY ANAYA                                                       JESUS HERRERA. 
Jefe Comercial y Financiera.                             Jefe de Talento Humano. 
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PROPONENTE: KRESTON RM S.A 

NIT: 800059311-2 

REPRESENTANTE LEGAL: HERNAN JUAN CARLOS MORA 

IDENTIFICACIÓN: 1.016.022.384 

 

Requisito Documento 
probatorio 

Cumple No cumple Observaciones 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA. 

 
Suscrita por persona natural, el 
representante legal de la persona jurídica 
o por apoderado 

ANEXO 1  
 

X 

  

PODER 
 

en caso de que se presente através 
de apoderado. 

Poder 
autenticado o 

escritura 

 
N/A 

  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL, 

Certificado de 
Existencia y 

Representación 
Legal expedido 
por la entidad 

competente del 
domicilio de la 

sociedad 
respectiva del 

  
 

X 

 
 

El certificado de existencia y 
representación legal aportado en la 
propuesta se encuentra incompleto, 

inicia desde la página 6. 

COPIA DIGITAL DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANÍADEL REPRESENTANTE 
LEGAL O REPRESENTANTES 
LEGALES 
Y/O DEL APODERADO 

Cédula de 
ciudadanía, 

extranjería o la 
que aplique del 
representante 

 
 

X 
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(cuando aplique) 

legal del 
proponente 

singular o de 
cada uno de 

los integrantes 
del proponente 

plural 

   

REGISTRO ÚNICOTRIBUTARIO 
 

1. Deberá tener registrado las 
actividades que aparecen en el 
certificado de existencia y 
representación legal de la 
cámara de comercio, las cuales 
deben pertenecer al sector de 
producción audiovisual 

RUT  
 

X 

  

DECLARACAION DE NO ESTAR 
INCURSO EN INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDAD PARA LA 
PRESENTACION DE LA OFERTA Y 
SUSCRIPCION DEL CONTRATO 

  
 

X 

  
En la certificación presentada le falta un 

0 al NIT. 

CERTIFICACIÓN DIGITAL DE 
CUMPLIMIENTO DEL PAGO DE 
CONTRIBUCIONES Y APORTES 
PARAFISCALES 

Certificación, 
expedida por el 
Revisor Fiscal 

o por el 
Representante 

Legal, 
acreditando 

cumplimiento 
de la obligación 
seis (6) meses 

 
 

X 
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 anteriores, a 
partir de la 

fecha del cierre 
del proceso de 

selección. 

   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA DE LA 
PERSONA NATURAL 
REPRESENTANTE LEGAL 

 
(o representantes legales) y de la 
persona jurídica. 
(Si lo desea aportar el Participante) 

Certificado 
respectivo 

 
 

X 

  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN DE LA PERSONA NATURAL 
REPRESENTANTE LEGAL 

 
(o representantes legales) y de la 
personajurídica. 
(Si lo desea aportar el Participante) 

Certificado 
respectivo 

 
 

X 

  

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LOS PARTICIPANTES ANTE LA 
POLICÍA NACIONAL. 

Certificado 
respectivo 

 
X 

  

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES Y CONSULTA EN EL 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA PERSONA 

Certificado 
respectivo 

 
 

X 
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NATURAL REPRESENTANTE LEGAL 
 

(o representantes legales) (si lo desea 
aportar el participante) 

    

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 
 
(Anexo No. 2) 

ANEXO 2  
X 

  

GARANTÍA DE SERIEDAD, FIRMADA 
Y CON COMPROBANTE DE PAGO 

Póliza de 
garantía de 

seriedad de la 
oferta expedida 

por una 
compañía de 

seguros 
legalmente 

establecida en 
Colombia 

 
 

X 

  

 
FORMATO FUNCIÓN PÚBLICA DE LA 
HOJA DE VIDA DE LA PERSONA 
NATURAL O JURÍDICA, SU 
REPRESENTANTE LEGAL 

Formato 
función pública 

 
 

X 

  

EXPERIENCIA ESPECÍFICA, EN 
REVISORIA FISCAL O AUDITORIA EN 
CUALQUIER   TIPO   DE   EMPRESAS 
Formato 3 anexo, debidamente 
diligenciado, con la información 
correspondiente a la experiencia en la 
prestación en los servicios de Revisoría 
Fiscal, acompañado de las certificaciones 

  
 

X 
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de las empresas, a las cuales el 
interesado haya prestado servicios de 
similares características, para acreditar la 
experiencia exigida se deberán relacionar 
máximo 5 certificados con acta de 
liquidación final. 

 

Se debe acreditar mínimo cinco (5) años 
de experiencia en el sector público, 
mediante certificaciones de contratos de 
revisoría fiscal en entidades del sector 
central, empresas industriales y 
comerciales del estado y/o sociedades de 
economía mixta. La sumatoria de las 
certificaciones aportadas deberá ser por el 
número de años solicitado. 

 

Si el interesado ha suministrado el servicio 
de revisoría fiscal con las mismas 
características a TELECARIBE en los 
últimos cinco (5) años, sólo deberá 
relacionar las fechas de la ejecución, para 
la verificación interna por parte del Canal, 
en aplicación del artículo 9 del Decreto 
0019 de 2012 

    

ANTECENDENTES JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

  
X 

  

CERTIFICACION SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTION DE 
SEGURIDAD Y SAUD EN EL TRABAJO 

  
X 
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CERTIFICADO VIGENTE DE 
INSCRIPCIÓN Y DISCIPLINARIOS 
ANTE LA JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES, de la firma y del revisor 
principal y suplente. 

    

CRONOGRAMA. Presentar un 
cronograma enunciando cada una de las 
actividades que se llevarán a cabo en el 
ejercicio de las funciones de la Revisoría 
Fiscal. Deberá relacionar como mínimo 
actividades, mes, recurso humano, 
tiempo, área o proceso que se audita, y 
fecha de entrega de informe. 

  
 

X 

  

HOJAS DE VIDA del equipo de trabajo 
vinculado a la firma, quienes prestarán el 
servicio de Revisoría Fiscal y equipo de 
trabajo asociado, diligenciando el formato 
7, y anexar certificaciones laborales y de 
estudio que acrediten su formación y 
tiempo de experiencia. 

 REVISOR 
FISCAL 

PRINCIPAL: 
HERNAN 

MORA 
MARTÍNEZ 

 

REVISOR 
FISCAL 

SUPLENTE: 
OSCAR 

HARVEY 
CRUZ 

  

 

 

NURY LOPEZ JESÚS HERRERA 
Secretaria General Jefe Talento Humano 
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PROPONENTE: ASESORIAS CONTABLES DEL CARIBE S.A.S (ACONTIS) 

NIT: 900.162.902-8 

REPRESENTANTE LEGAL: IMA CELINDA FLOREZ TORRES 

IDENTIFICACIÓN: 45.464.964 

 

Requisito Documento 
probatorio 

Cumple No cumple Observaciones 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA. 

 
Suscrita por persona natural, el 
representante legal de la persona jurídica 
o por apoderado 

ANEXO 1  
X 

  

PODER 
 

en caso de que se presente através 
de apoderado. 

Poder 
autenticado o 

escritura 

N/A   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL, 

Certificado de 
Existencia y 

Representación 
Legal expedido 
por la entidad 

competente del 
domicilio de la 

sociedad 
respectiva del 

 
 
 

X 

  

COPIA DIGITAL DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANÍADEL REPRESENTANTE 
LEGAL O REPRESENTANTES 
LEGALES 
Y/O DEL APODERADO 

Cédula de 
ciudadanía, 

extranjería o la 
que aplique del 
representante 

 
 

X 
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(cuando aplique) 

legal del 
proponente 

singular o de 
cada uno de 

los integrantes 
del proponente 

plural 

   

REGISTRO ÚNICOTRIBUTARIO 
 

1. Deberá tener registrado las 
actividades que aparecen en el 
certificado de existencia y 
representación legal de la 
cámara de comercio, las cuales 
deben pertenecer al sector de 
producción audiovisual 

RUT  
 

X 

  

DECLARACAION DE NO ESTAR 
INCURSO EN INHABILIDADES O 
INCOMPATIBILIDAD PARA LA 
PRESENTACION DE LA OFERTA Y 
SUSCRIPCION DEL CONTRATO 

  
 

X 

  

CERTIFICACIÓN DIGITAL DE 
CUMPLIMIENTO DEL PAGO DE 
CONTRIBUCIONES Y APORTES 
PARAFISCALES 

Certificación, 
expedida por el 
Revisor Fiscal 

o por el 
Representante 

Legal, 
acreditando 

cumplimiento 
de la obligación 
seis (6) meses 

 
 

X 
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 anteriores, a 
partir de la 

fecha del cierre 
del proceso de 

selección. 

   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA DE LA 
PERSONA NATURAL 
REPRESENTANTE LEGAL 

 
(o representantes legales) y de la 
persona jurídica. 
(Si lo desea aportar el Participante) 

Certificado 
respectivo 

 
 

X 

  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN DE LA PERSONA NATURAL 
REPRESENTANTE LEGAL 

 
(o representantes legales) y de la 
personajurídica. 
(Si lo desea aportar el Participante) 

Certificado 
respectivo 

 
 

X 

  

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LOS PARTICIPANTES ANTE LA 
POLICÍA NACIONAL. 

Certificado 
respectivo 

X   

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES Y CONSULTA EN EL 
REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA PERSONA 

Certificado 
respectivo 

 
X 
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NATURAL REPRESENTANTE LEGAL 
 

(o representantes legales) (si lo desea 
aportar el participante) 

    

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 
 
(Anexo No. 2) 

ANEXO 2  
X 

  

GARANTÍA DE SERIEDAD, FIRMADA 
Y CON COMPROBANTE DE PAGO 

Póliza de 
garantía de 

seriedad de la 
oferta expedida 

por una 
compañía de 

seguros 
legalmente 

establecida en 
Colombia 

 
 

X 

  

 
FORMATO FUNCIÓN PÚBLICA DE LA 
HOJA DE VIDA DE LA PERSONA 
NATURAL O JURÍDICA, SU 
REPRESENTANTE LEGAL 

Formato 
función pública 

 
 

X 

  

EXPERIENCIA ESPECÍFICA, EN 
REVISORIA FISCAL O AUDITORIA EN 
CUALQUIER   TIPO   DE   EMPRESAS 
Formato 3 anexo, debidamente 
diligenciado, con la información 
correspondiente a la experiencia en la 
prestación en los servicios de Revisoría 
Fiscal, acompañado de las certificaciones 

   
 

X 

Dentro de la propuesta, se relaciona la 
siguiente experiencia por parte, 
desarrollada en las siguientes empresas: 

 

- Camara de comercio Cartagena 
- Distriseguridad 
- Multicentro la Plazuela 
- Sociedad Humberto Rodríguez 
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de las empresas, a las cuales el 
interesado haya prestado servicios de 
similares características, para acreditar la 
experiencia exigida se deberán relacionar 
máximo 5 certificados con acta de 
liquidación final. 

 

Se debe acreditar mínimo cinco (5) años 
de experiencia en el sector público, 
mediante certificaciones de contratos de 
revisoría fiscal en entidades del sector 
central, empresas industriales y 
comerciales del estado y/o sociedades de 
economía mixta. La sumatoria de las 
certificaciones aportadas deberá ser por el 
número de años solicitado. 

 

Si el interesado ha suministrado el servicio 
de revisoría fiscal con las mismas 
características a TELECARIBE en los 
últimos cinco (5) años, sólo deberá 
relacionar las fechas de la ejecución, para 
la verificación interna por parte del Canal, 
en aplicación del artículo 9 del Decreto 
0019 de 2012 

    
Las anteriores no corresponden a 
entidades públicas, tal como es 
solicitado en el pliego de términos y 
condiciones, donde es señalado que: 

 
“Se debe acreditar mínimo cinco (5) 
años de experiencia en el sector 
público, mediante certificaciones de 
contratos de revisoría fiscal en 
entidades del sector central, 
empresas industriales y comerciales 
del estado y/o sociedades de 
economía mixta.” 

ANTECENDENTES JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

  
 

X 

  

CERTIFICACION SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTION DE 
SEGURIDAD Y SAUD EN EL TRABAJO 

 X   
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CERTIFICADO VIGENTE DE 
INSCRIPCIÓN Y DISCIPLINARIOS 
ANTE LA JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES, de la firma y del revisor 
principal y suplente. 

  
X 

  

CRONOGRAMA. Presentar un 
cronograma enunciando cada una de las 
actividades que se llevarán a cabo en el 
ejercicio de las funciones de la Revisoría 
Fiscal. Deberá relacionar como mínimo 
actividades, mes, recurso humano, 
tiempo, área o proceso que se audita, y 
fecha de entrega de informe. 

  

X 
  

HOJAS DE VIDA del equipo de trabajo 
vinculado a la firma, quienes prestarán el 
servicio de Revisoría Fiscal y equipo de 
trabajo asociado, diligenciando el formato 
7, y anexar certificaciones laborales y de 
estudio que acrediten su formación y 
tiempo de experiencia. 

 REVISOR 
FISCAL 

PRINCIPAL: 
GUIDO 

PRESUTTI 
BERRIO 

 

REVISOR 
FISCAL 

SUPLENTE: 
ANDREA 

PRESUTTI 
FLÓREZ 

 En las certificaciones de experiencia del 
revisor fiscal principal, no se puede 

determinar el plazo exacto de cada una, 
para así poder hacer el cálculo del 

tiempo mínimo de experiencia. Corregir 
 

En las certificaciones de experiencia del 
revisor fiscal suplente, no se puede 

determinar el plazo exacto de cada una, 
para así poder hacer el cálculo del 

tiempo mínimo de experiencia. Corregir 

 
 

Por favor en las certificaciones señalar 
feche de inicio y finalización. 

 
Las certificaciones enviadas al presente 

proceso deberán contener: 
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    ● Nombre o Razón Social del contratante. 

● En caso de ser Consorcio o Unión 
Temporal, determinar el porcentaje de 
participación. 
● Nombre o Razón Social del contratista 
● Objeto del contrato 

● Valor total del contrato (Valor del contrato 
principal más adiciones). 
● Fecha de inicio del contrato 
● Fecha de terminación del contrato 
● Nombre, cargo y firma de quien expide la 

certificación 
● Valor del contrato (Valor del contrato 
principal más adiciones). 
● Correo electrónico, teléfono y dirección 
de quien lo expide. 

 
 
 
 

NURY LOPEZ 
Secretaria General 

 
 

Jesús Herrera 
Jefe Talento Humano 
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No. PROPONENTE INDICE DE LIQUIDEZ INDICE DE 

ENDEUDAMIENTO 
CAPITAL NETO DE 
TRABAJO 

PATRIMONIO RESULTADO 

  INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE  

  ≥ 1  Igual o 
inferior al 
60% 

 ≥ al 100% del 
valor del 
presupuesto 
oficial. 

 ≥ al 100% del 
presupuesto 
oficial. 

  

1. ASESORIA 
CONTABLES 
DEL CARIBE 
SAS. 

--- --- --- --- --- --- --- --- No 
aportaron 
Estados 
Financieros 
Comparativo 
años 2021- 
2020 

2. KRESTON RM 
S.A 

2,91 SI 39 % SI $4.151.898.506 SI $7.183.191.124 SI Hábil 

 
 
 
 
 

SINDY ANAYA 
Jefe División Comercial y Financiera. 
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